
 Na osnovu člana 27 Poslovnika Vlade Crne Gore („Službeni list CG“ br. 3/12, 31/15, 
48/17, 62/18, 121/23, 58/24 i 43/25), Vlada Crne Gore, na sjednici od 31. jula 2025. godine, 
donijela je 

ODLUKU 
O OBRAZOVANJU NACIONALNOG SAVJETA ZA ODRŽIVI RAZVOJ, KLIMATSKE 

PROMJENE I INTEGRALNO UPRAVLJANJE OBALNIM PODRUČJEM 
 

Član 1 
Ovom odlukom obrazuje se Nacionalni savjet za održivi razvoj (u daljem tekstu: Nacionalni 

savjet), kao savjetodavno tijelo Vlade Crne Gore (u daljem tekstu: Vlada), i uređuju djelokrug 
rada i druga pitanja od značaja za njegov rad i sastav. 

 
Član 2 

Nacionalni savjet čine predsjednik i 39 članova. 
Predsjednik Nacionalnog savjeta je potpredsjednik Vlade za infrastrukturu i regionalni 

razvoj. 
Članove Nacionalnog savjeta imenuje Vlada. 
Članovi Nacionalnog savjeta su: 

1) ministar pravde; 
2) ministar odbrane; 
3) ministar finansija; 
4) ministar unutrašnjih poslova; 
5) ministar javne uprave; 
6) ministar vanjskih poslova; 
7) ministar prosvjete, nauke i inovacija; 
8) ministar ekonomskog razvoja; 
9) ministar zdravlja; 
10) ministar rada, zapošljavanja i socijalnog dijaloga; 
11) ministar socijalnog staranja, brige o porodici i demografije; 
12) ministar kulture i medija; 
13) ministar pomorstva; 
14) ministar saobraćaja; 
15) ministar prostornog planiranja, urbanizma i državne imovine; 
16) ministar turizma; 
17) ministar ekologije, održivog razvoja i razvoja sjevera; 
18) ministar poljoprivrede, šumarstva i vodoprivrede; 
19) ministar energetike i rudarstva; 
20) ministar javnih radova; 
21) ministar ljudskih i manjinskih prava; 
22) ministar evropskih poslova; 
23) ministar sporta i mladih; 
24) ministar regionalno-investcionog razvoja i saradnje sa nevladinim organizacijama; 
25) ministar dijaspore; 
26) generalni sekretar Vlade; 
27) generalni sekretar Skupštine Crne Gore; 
28) direktor Fonda za zaštitu životne sredine Crne Gore; 



29) direktor Fonda za inovacije Crne Gore: 
30) direktor Razvojne banke Crne Gore; 
31) predsjednik Crnogorske akademije nauka i umjetnosti; 
32) jedan predsjednik registrovanog udruženja poslodavaca u Crnoj Gori; 
33) jedan generalni sekretar sindikalne organizacije u Crnoj Gori; 
34) jedan rektor univerziteta u Crnoj Gori; 
35) zaštitnik ljudskih prava i sloboda; 
36) Nj. E. Princ Nikola II Petrović – Njegoš; 
37) jedan predstavnik stranih investitora; 
38) jedan predstavnik bankarskog sektora; 
39) jedan predstavnik nevladinih organizacija.  

 
Član 3 

Izrazi koji se u ovoj odluci koriste za fizička lica u muškom rodu podrazumijevaju iste izraze 
u ženskom rodu. 

Član 4 
Predsjednik Nacionalnog savjeta ima zamjenika kojeg imenuje Nacionalni savjet iz reda 

članova na predlog predsjednika Nacionalnog savjeta. 
Nacionalni savjet ima sekretara. 
Sekretar Nacionalnog savjeta imenuje se iz reda zaposlenih u Generalnom sekretarijatu 

Vlade. 
 

Član 5 
Savjet se obrazuje na period od četiri godine. 
Savjet donosi odluke većinom glasova od ukupnog broja članova, a u slučaju jednakog broja 

glasova, odlučuje glas predsjednika Nacionalnog savjeta. 
 

Član 6 
Predsjednici registrovanih udruženja poslodavaca u Crnoj Gori imenuju se po sljedećem 

redosljedu: 
- Privredna komora Crne Gore; 
- Unija poslodavaca Crne Gore; 
- Montenegro Biznis Alijansa. 
Generalni sekretari sindikalnih organizacija u Crnoj Gori imenuju se po sljedećem 

redosljedu: 
- Savez sindikata Crne Gore, 
- Unija slobodnih sindikata Crne Gore. 
Rektori licenciranih univerziteta u Crnoj Gori imenuju se po sljedećem redosljedu: 
- Univerzitet Crne Gore; 
- Univerzitet Mediteran; 
- Univerzitet Donja Gorica; 
- Univerzitet Adriatik. 
Predstavnika stranih investitora predlaže Savjet stranih investitora u Crnoj Gori. 
Predstavnika bankarskog sektora predlaže Udruženje banaka Crne Gore. 
Član Nacionalnog savjeta iz redova nevladinih organizacija predlažu se nakon sprovedenog 

postupka u skladu sa propisom kojim se utvrđuju kriterijumi i postupak izbora predstavnika 



nevladinih organizacija u radne grupe i druga radna tijela koje obrazuju ministarstva i organi 
uprave. 

Članovi Nacionalnog savjeta iz člana 2 stav 4 tač. 32, 33 i 34 ove odluke imenuju se na period 
od godinu dana na rotirajućoj osnovi. 

 
Član 7 

Nacionalni savjet zasijeda po potrebi, a najmanje jednom godišnje. 
 

Član 8 
Zadaci Nacionalnog savjeta su: 
1) praćenje sprovođenje Programa Ujedinjenih nacija za održivi razvoj do 2030. godine (u 

daljem tekstu: Agenda 2030) i njegovih 17 ciljeva održivog razvoja definisanih 
rezolucijom Opšte skupštine Ujedinjenih nacija; 

2) odobravanje Dobrovoljni nacionalni pregled o postizanju ciljeva održivog razvoja u 
Crnoj Gori, u svrhu njegovog predstavljanja na Političkom forumu o održivom razvoju 
na najvišem nivou, glavnom tijelu UN-a za evaluaciju i reviziju sprovođenja Agende 
2030 na globalnom nivou i predlaže Vladi Crne Gore njegovo usvajanje; 

3) izvještavanje o rezultatima i aktivnostima sprovođenja Agende 2030 i ciljeva održivog 
razvoja u Crnoj Gori za potrebe međunarodne saradnje; 

4) podsticanje jačanje saradnje i javne svijesti o važnosti i sprovođenju Agende 2030 u 
svim slojevima crnogorskog društva i sa svim učesnicima održivog razvoja u Crnoj 
Gori; 

5) vrši druge poslove iz djelokruga rada Nacionalnog savjeta. 

Član 9 

Sjednicama Nacionalnog savjeta, po potrebi i na poziv predsjednika Nacionalnog savjeta 
mogu prisustvovati i predstavnici drugih tijela i institucija, kao i stručnjaci iz relevantnih 
oblasti, bez prava glasa. 

Nacionalni savjet može, u cilju efikasnijeg obavljanja svojih zadataka, obrazovati radne 
grupe.  

Član 10 
Nacionalni savjet nakon svake održane sjednice podnosi izvještaj Vladi. 
 

Član 11 
Predsjednik, zamjenik predsjednika, članovi i sekretar Nacionalnog savjeta imaju pravo na 

naknadu za rad za mjesece u kojima se održavaju sjednice Nacionalnog savjeta, u skladu sa 
članom 2 Odluke o kriterijumima za utvrđivanje visine naknade za rad člana radnog tijela ili 
drugog oblika rada („Službeni list CG”, br. 26/12, 34/12, 27/13, 44/22 i 78/22). 

Naknada iz stava 1 ovog člana isplaćuje se, jednom godišnje, iz budžetskih sredstava organa, 
organizacija i institucija na čiji predlog su određeni predsjednik, zamjenik predsjednika, članovi 
i sekretar Nacionalnog savjeta, a naknada za članove iz člana 2 stav 4 tač. 36 i 39 ove odluke 
isplaćuje se iz budžetskih sredstava Generalnog sekretarijata Vlade.  

 
 

Član 12  



Stručne i administrativne poslove za potrebe Nacionalnog savjeta vrši Generalni sekretarijat 
Vlade. 

 
Član 13 

Danom stupanja na snagu ove odluke prestaje da važi Odluka o obrazovanju Nacionalnog 
savjeta za održivi razvoj („Službeni list CG”, br. 11/22 i 117/22). 

 
Član 14 

Ova odluka stupa na snagu osmog dana od objavljivanja u „Službenom listu Crne Gore”. 
 
 
Broj: 11-010/25-2836 
Podgorica, 31. jula 2025. godine 
 
 

VLADA CRNE GORE 
 
 

PREDSJEDNIK, 
mr Milojko Spajić 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  




